Дело № 1-15/2026

УИД № 02RS0010-01-2026-000001-64

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Чоя 28 января 2026 года

Чойский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Кыдыева А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Чойского района Газетовой А.М.,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Коллегии адвокатов Республики Алтай ФИО3, представившего удостоверение № 77, ордер № 050748 от 19.01.2026,

при секретаре Казаниной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 октября 2025 года до 15 часов 00 минут 28 ноября 2025 года, более точные дата и время дознанием не установлены, у ФИО2, находящегося на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 339 метров 51 см в юго-западном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, с целью личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушений установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение статей 2, 14, 20, 24 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3 -ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время дознанием не установлены, с целью незаконного приобретения наркотических средств, находясь на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 339 метров 51 см в юго-западном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на котором произрастает дикорастущее растение конопля, собственноручно в имеющийся при нем пакет нарвал содержащие наркотические средства верхушечные части с листьями и стеблями дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - марихуана, общей массой в высушенном виде не менее 92 граммов, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

ФИО2, храня при себе незаконно приобретенное им наркотическое средство - марихуана в виде верхушечных частей с листьями и стеблями дикорастущего растения конопля в высушенном виде не менее 92 граммов, в целях дальнейшего незаконного хранения для личного употребления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время дознанием не установлены, находясь на участке местности, расположенном на расстояние 339 метров 51 см в юго-западном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, вышеуказанное наркотическое средство перенес при себе от вышеуказанного участка местности к месту своего жительства, расположенного на пасеке, находящейся на земельном участке земель сельскохозяйственного назначения: ФИО1, 

<

адрес>, Паспаульское сельское поселение, кадастровый №, кадастровый квартал 04:02:070601, где наркотическое средство-марихуана, массой в высушенном виде не менее 92 граммов на металлическом противне черного цвета поместил под брезент с рулоном сена, находящийся на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 2 метров 35 см в западном направлении от дома, расположенного на земельном участке земель сельскохозяйственного назначения: ФИО1, 

<

адрес>, Паспаульское сельское поселение, кадастровый №, кадастровый квартал 04:02:070601, и, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, продолжил умышленно незаконно хранить, без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия вещества растительного происхождения сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 52 минуты, под брезентом с рулоном сена около дома на пасеке по вышеуказанному адресу, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - марихуана массой 92 граммов.

Подсудимый ФИО2, как в ходе дознания, так и в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, эти последствия ему понятны.

В судебном заседании установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке по данному уголовному делу соблюдены, ходатайство подсудимым заявлено по собственному волеизъявлению, добровольно и после консультации с защитником.

Вина ФИО2, кроме полного признания им самим, объективно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, инкриминируемое преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

С учетом позиции стороны защиты, государственного обвинения, не возражавших против удовлетворения ходатайства ФИО2, принимая во внимание, что условия постановления приговора в особом порядке по данному уголовному делу соблюдены, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Исходя из установленных фактических обстоятельств произошедшего, суд находит виновность ФИО2 в совершении преступления, как оно изложено в описательной части приговора, установленной, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению судебного психиатра – эксперта № 660 от 15.12.2025 ФИО2 страдает «Каннабиноидной наркоманией 1 стадии» (F12.21). На это указывают данные анамнеза о эпизодическом употреблении каннабиноидов в течение продолжительного времени, также результаты проведенного обследования, выявившее у него сформированную зависимость к каннабиноидам. ФИО2 нуждается в лечении от наркомании, прохождении диагностики, применении профилактических мероприятий, медицинской и социальной реабилитации, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 141-144).

Учитывая выводы амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства произошедшего и его поведение до, во время и после совершения преступления, в судебном заседании, суд признает, что преступление ФИО4 совершено во вменяемом состоянии.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его тяжесть, личность виновного, в том числе его возраст, состояние здоровья, семейное положение, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний в качестве подозреваемого, при проверке показаний на месте, имеющих значение для установления фактических обстоятельств преступления, наличие на иждивении 1 малолетнего ребенка, состояние здоровья и возраст, суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Участковым уполномоченным полиции ФИО2 характеризуется удовлетворительно не работает, находится на пенсионном обеспечении по старости, занимается ЛПХ – пчеловодством, по характеру не конфликтный, спокойный, алкогольными напитками не злоупотребляет.

Принимая во внимание, что данное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем отсутствуют правовые основания для обсуждения вопроса о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, также суд не находит оснований для применения положений ст. 76.2 УК РФ об освобождении от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО2, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, руководствуясь принципами законности, гуманизма и рационального применения наказания, в целях стимулирования правопослушного поведения подсудимого, предоставления ему возможности в дальнейшем социальной адаптации, приходит к выводу, что подсудимый не представляет общественной опасности и его исправление возможно достичь, назначив наказание с применением положений ст. 46 УК РФ в виде штрафа.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, и назначает наказание в пределах санкции уголовного закона.

Суд, учитывая тяжесть совершенного подсудимым ФИО2 преступления, полагает возможным применить положения ч. 3 ст. 46 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа с рассрочкой выплаты равными частями на срок 2 месяца.

Решая вопрос о том, нуждается ли подсудимый ФИО2 в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, суд принимает во внимание выводы комиссии судебных психиатров-экспертов № 660 от 15.12.2025, согласно которому ФИО2 страдает наркоманией. В связи с чем, суд полагает необходимым возложить на подсудимого ФИО2 обязанность пройти курс лечения от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд исходит из требований ч. 3 ст. 81 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 12 000 (двенадцать тысяч) рублей, с рассрочкой выплаты штрафа равными частями по 6 000 (шесть тысяч) рублей ежемесячно на срок 2 месяца.

В соответствии с ч. 3 ст. 31 УИК РФ ФИО2 обязан в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшуюся часть штрафа 6 000 (шесть тысяч) рублей, осужденный обязан уплатить не позднее последнего дня последующего месяца.

Перечисление денежных средств осуществить по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по 

<

адрес> (Министерство внутренних дел по 

<

адрес>):

- Расчётный счет 40№

- ИНН 

<

***>, КПП 041101001,

- л/с 

<

***>,

- ОКТМО 84701000

- КБК 18№

- Назначение платежа: денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет.

Возложить на ФИО2 обязанность пройти курс лечения от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в течении 3 месяцев после вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 по вступлению приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - марихуаной массой 90 граммов, металлический противень, смывы с кистей рук, носогубного треугольника ФИО2, упакованные в бумажные конверты №, № №, контрольный ватный тампон, упакованный в бумажный конверт №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ПП «Чойский» МО МВД РФ «Турочакский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи жалобы через Чойский районный суд Республики Алтай. В течение 15 суток со дня вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: А.В. Кыдыев